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Úvod

Komunistická politická uskupení mají v Rusku dlouholetou tradici. Toto zajímavé

a v našich končinách příliš neprobádané téma si autor zvolil kvůli jeho aktuálnosti

(volby v roce 2014, studium ruského jazyka, zájem o slovanskou kulturu a společnost).

Již více než 20 let uplynulo od rozpadu Sovětského svazu a prvních demokratických

voleb v Ruské federaci. I přesto si komunisté stále drží překvapivě silné pozice. Celá

devadesátá léta hrála na ruské politické scéně Komunistická strana Ruské federace

jednu z hlavních rolí. Po nástupu Vladimira Putina do prezidentského úřadu však

komunisté citelně oslabují.

Hlavním cílem práce je seznámení čtenáře s Komunistickou stranou Ruské federace, její

historií, která je, podle některých, dodnes černou skvrnou dějin Ruska. Dále

s organizační strukturou a vedením strany a výsledky ve volbách z roku 2014. Práce má

také za cíl zmapovat postavení strany v regionech a Moskvě a nastínit výhledy

do dalších období. Toto členění odpovídá i jednotlivým kapitolám.

Hlavní oporu při tvorbě této práce byl program KSRF. Autor se vypracování této práce

nemohl vyhnout přesným formulacím z programu strany, které dokreslují celkovou

představu o zaměření strany.

Autor by rád zdůraznil, že v kapitole Program strany se vždy jedná o názory KSRF,

nikoliv autora práce.

Jako zdroje byl použit program strany a vybraná regionální periodika. Především kvůli

tomu, aby si čtenář mohl udělat lepší představu o stavu Komunistické strany Ruské

federace v dobách jejího největšího rozkvětu.

Práce by měla poskytnout čtenáři komplexní a nezaujatý pohled na celé Rusko v daném

období.
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Vymezení pojmů

Komunismus (z latinského communis = „společný“) je především politická ideologie,

hlásající a požadující společné vlastnictví a odmítající třídní rozdíly mezi lidmi. Jeho

zastánci jsou komunisté, zpravidla sdružení do politické organizace – strany, často

pojmenované jako komunistická.

Socialismus (z latinského socialis - družný, společenský) je myšlenka a hnutí, které se

snaží liberálně kapitalistický soukromovlastnický hospodářský a společenský řád

nahradit systémem založeným na společném vlastnictví. Cílem socialismu je dosažení

ideálů rovnosti, spravedlnosti a mezilidské solidarity cestou sociální reformy (tzv.

reformní socialismus) nebo revolucí (tzv. revoluční socialismus). Socialismus si obecně

klade tyto cíle: změna majetkových a právních vztahů ve společnosti, změna struktury

hospodářství, boj proti výsadám ve vzdělání a změna státního zřízení.

Kapitalismus ekonomický systém, v němž jsou výrobní prostředky v soukromém

vlastnictví a jsou provozovány za účelem dosažení zisku. Ekonomické parametry (např.

ceny) jsou určovány prostřednictvím volného trhu (nabídkou a poptávkou), a to i ceny

práce, nikoli řízeny pouze zásahy státu (jako v řízených či plánovaných ekonomikách).

Imperialismus je pojem užívaný k označení velmocenské, dobyvačné, expanzivní

a militantní politiky, vedené snahou o rozšíření vlivu jednoho státu nad jinými s cílem

vytvoření velmoci nebo získání dominantního vlivu nad územím, na které si tento stát

činí nárok z historických, nacionálních, náboženských, ekonomických nebo politických

důvodů (přírodní bohatství, levné pracovní síly, strategické body).

Vladimir Iljič Lenin použil výraz imperialismus pro označení své politické současnosti.

Podle něj se jednalo o poslední fázi vývoje kapitalismu, kterou charakterizovaly vláda

monopolů a krizemi a válkami doprovázené dělení světa a jeho bohatství mezi největší

kapitalistické mocnosti. (Imperialismus, poslední stadium kapitalismu, 1916)
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Historie

Svou historii začala Komunistická strana Ruské federace (rus. Коммунистическая

партиа Российской Федерации, dále jen KSRF) psát s rozpadem Sovětského svazu

v roce 1991. KSRF navazuje na Komunistickou stranu Sovětského svazu (rus.

Коммунистическая партия Советского Союза, dále jen KSSS) a je její přímou

pokračovatelkou.

Historie KSRF sahá až do roku 1898, kdy byla založena Ruská sociálně demokratická

dělnická strana (rus. Российская Социал-Демократическая Рабочая Партия, dále

jen RSDRP), jednalo se o ruskou marxistickou stranu založenou 1989 v Minsku.

Na šestém sjezdu v Praze roku 1912 byla založena Komunistická strana Ruska

(bolševiků), (rus. Российская коммунистическая партия (большевиков)). 23. března

1919 byl schválen nový program KSR(b), který si kladl za cíl zřízení a obranu

sovětského způsobu demokracie.

Roku 1925 změnila strana svůj název na Všesvazovou komunistickou stranu

(bolševiků), (rus. Всесоюзная коммунистическая партия (большевиков)).

V roce 1952 došlo k poslednímu přejmenování strany na Komunistickou stranu

Sovětského svazu (rus. Коммунистическая партия Советского Союза). Pod tímto

názvem a zkratkou KSSS vystupovala strana až do roku 1991.
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Program strany

Podle KSRF se Ruská federace nachází v bodě náhlého a prudkého zlomu své historie.

Rusko bylo násilím a podvody vrhnuto do kapitalismu. Ruští komunisté zastávají názor,

že je to cesta sociálního úpadku společnosti, která povede k národní tragédii a zkáze

naší civilizace.

Komunistická strana Ruské federace vedla a vede nekompromisní boj proti obnovení

kapitalismu, zničení Svazu sovětských socialistických republik a zlikvidování Sovětské

vlády.

KSRF vystupuje jako jedné politické uskupení, které důsledně hájí zaměstnance

a národní zájmy.

Strategickým cílem strany je obnovení socialismu v Rusku, socialismu 21. století.

Při stanovování svých programových cílů a úkolů, strategie a taktiky, vycházela KSRF

z analýzy společensko-politické praxe, řídí se marxisticko-leninským učením a tvůrčím

způsobem se ho snaží rozvíjet, opírá se o zkušenosti a úspěchy národní i světové vědy

a kultury.

Současný svět a Rusko

Podle ruských komunistů nemá zásadní nesoulad mezi kapitalismem a socialismem,

který ovlivnil celý průběh 20. století zatím konečné řešení. I přes dočasný ústup

revolučního hnutí, je moderní doba považována za přechod od kapitalismu k socialismu.

Kapitalismus, který v dnešní době dominuje ve většině částech světa – je společnost, v

níž materiální a duchovní produkce podléhá zákonům trhu, s cílem maximalizovat zisky

a hromadit kapitál. Vše se mění na spotřební zboží, hlavním měřítkem spokojeného

života lidí jsou peníze. Kapitalistický způsob výroby považují ruští komunisté za

nekontrolované využívání lidských a přírodních zdrojů, bez uvážení katastrofálních

důsledků pro životy budoucích generací.

Leninská teorie o imperialismu jako nejvyšší a poslední fázi kapitalismu se potvrzuje.

Koncentrace kapitálu vedla na začátku 20. století k tvorbě velkých monopolistických

oborů. Došlo k sloučení bankovnictví a průmyslu a jejich kapitálů. Vyostřený boj
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o přerozdělení trhů způsobily dva světové konflikty s obrovskými ztrátami na lidských

životech a mnoho menších lokálních konfliktů.

V druhé polovině 20. století vstoupila skupina rozvinutých kapitalistických zemí,

tzv. „zlatá miliarda“ do období, které se označuje jako spotřebitelská společnost. Bylo

to umožněno dravým vykořisťováním zdrojů na planetě, finančními spekulacemi,

válkami a novými zdokonalenými formami kolonialismu. Potřeby v této společnosti

ztrácejí charakter přirozených funkcí člověka a mění se v „posvátný cíl“, který určuje

sociální status jedince. Ve své podstatě se jedná o vyšší formu vykořisťování

a rozšiřování trhu prostřednictvím vtíravé reklamy a dalších metod psychologického

nátlaku.

Lidská společnost se prostřednictvím nejnovějších technologií, jež imperialistický

systém využívá, mění ve společnost zombií. Prostřednictvím informačních kanálů se

snaží po celém světe rozšířit sobectví a násilí.

Po rozpadu Sovětského svazu a obnovení kapitalismu v postsovětských zemích

a východní Evropě Spojené státy americké a jejich nejbližší spojenci praktikují politiku

globální imperializace. Nastává velmi nebezpečná situace. Odolávání mezinárodnímu

boji mezi prací a kapitálem, tzv. „války civilizací“. Nastává nové rozdělení světa.

Přerozdělení ekonomického, politického a vojenského vlivu. Narůstá a stupňuje se boj


[…]


popularitě. V prezidentských volbách roku 1996 zde také zvítězil Genadij Zjuganov se

ziskem více než 60% hlasů. Člena strany, Jurije Dolkina zde v tom samém roce zvolil

do čela administrativy celé oblasti, pikantní na této skutečnosti je, že Dolkina z této

funkce odvolal tehdejší prezident Boris Jelcin. V roce 2000 byl dokonce zvolen

gubernátorem oblasti.

Někteří političtí oponenti označují tuto oblast za podřízenou vedení KSRF. Předsedou

oblastní dumy he člen strany Stěpan Ponasov.

Republika Severní Osetie-Alanie

Vysokou podporu měli komunisté i v Severní Osetii. Ve volbách do státní dumy v roce

1995 získala KSRF v této republice celkem 51,7% hlasů a byl to nejvyšší výsledek

v regionech ze všech stran. V roce 1999 komunisté vítězství obhájili se ziskem 42%.

V prezidentských volbách v roce 1996 zde získal Zjuganov 62,1% a jasně porazil

Jelcina se ziskem 32%. Zcela jinak už tomu bylo v roce 2000, kdy Zjuganov se svými

28% podlehl Vladimiru Putinovi s 67,4%.

Oslabení KSRF v Rudém pásmu

Okolo roku 2000 začala pozice KSRF v těchto regionech slábnout. Na začátku roku

2002 před volbami do parlamentu čelila KSRF těžké a útočné předvolební kampani

jiných stran, kterým značně pomohla podpora celostátních televizních stanic.
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V červenci 2003 strana Dmitrije Medvěděva Jednotné Rusko na svém sjezdu oznámila

záměr zvrátit situaci v regionech ve svůj prospěch. Красный пояс (Россия) . wikipedia.

[online]. 15.6.2015 [cit. 2015-06-15].

KSRF v Moskvě

I hlavním městě vydávají komunisté své noviny – Pravdu Moskvy (rus. Правда

Москвы).

V městských volbách v září 2014 získali v Moskvě více než 300 000 hlasů. Což

v konečném součtu znamená 5 mandátů. (Правда Москвы. , 2014)

Komunisté v Moskvě jsou aktivní stranou. Snaží se hájit zájmy veřejnosti a aktivně se

zapojují do veřejného dění a života.
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Budoucnost KSRF

Předpovídat vývoj politické scénu v Rusku je velmi těžká věc.

Komunisté patří mezi stálice ruské politiky a tuto pozici pravděpodobně ještě udrží,

neboť se stále pohybují v první trojici.

Jejich silnou stránkou by mohl být jejich program. Voliči by mohli slyšet na sociální

jistoty, které KSRF deklaruje. Regulace cen základních potravin a boj proti chudobě

jsou dalším zásadním faktorem, který by mohl ovlivnit voliče.

V programu KSRF jsou i body, které by straně u voličů mohly uškodit. Mezi řádky se je

cítit snaha o kontrolu médií, opětovné znárodňování podniků a kontrolu finančních

transakcí.

Po minulých volbách se zdá, že KSRF mírně posiluje. Dá se očekávat, že komunisté

budu stále ve stejné pozici. Nelze očekávat žádný zásadní propad, ani obrovské posílení.

KSRF by měla i nadále setrvat na 2. až 3. místě.

29

Závěr

Celá východní Evropa má svou zkušenost s komunistickými uskupeními a jejich

vládou. Ve vybraných státech se i v současné době komunisté podílejí na vládě a drží

v zemi silné pozice. Jednou z těchto zemích je Ruská federace, jejíž obyvatelé mají

s komunismem nejdelší historickou zkušenost. A dodnes je Komunistická strana Ruské

federace nezanedbatelnou stranou se stále silnou voličskou základnu. Nejde však

o trend celonárodní, ale spíše lokální, jak vyplývá z výsledků posledních voleb.

Regiony, které byly tradičně komunistům nakloněné, mění své preference, ale

komunisté si na svou stranu dokázali získat regiony jiné, takže se drží stále v popředí.

O popularitě KSRF vypovídá i fakt, že do každých prezidentských voleb dokázala

vyslat svého kandidáta, který nikdy svým výsledkem vyloženě nezklamal.

Cílem této práce bylo seznámení čtenářů s působením Komunistické strany Ruské

federace v rámci ruské politické scény. Zde mají komunisté své pevné místo. Po

přečtení této práce by měl čtenář přehled o působení a pozicích KSRF. V první kapitole

práce byl čtenář seznámen s historií Komunistické strany Ruské federace, změnami

názvů.

Druhá kapitola se celá věnuje programu KSRF a jeho podkapitolám. Program strany

obsahuje věci, které zajisté osloví nejednoho voliče, ale i věci, které mohou

potencionální voliče naopak odradit. Čtenář byl seznámen s tím, jaké si strana vytyčila

cíle a co hodlá udělat pro jejich naplnění. Součástí programu je i programové minimum,

které obsahuje zcela jasné a konkrétní body. Tato kapitola se s ohledem na její obsah

stala důležitou částí této práce a její zařazení se ukázalo jako oprávněné.

Třetí částí práce byla věnována výsledkům KSRF ve volbách. Ve Státní dumě si strana

stojí velmi dobře a v posledních volbách ještě posílila. V prezidentských volbách

dosáhli kandidáti KSRF také slušných výsledků. Největší popularitě se komunisté těšili

v regionech zvaných Rudý pás. Zde však jejich pozice postupně oslabovaly, avšak

ztrátu se podařilo dohnat v regionech jiných.

V čtvrté kapitole se práce věnuje výhledům do budoucna. Nyní jsou pozice KSRF silné

a pravděpodobně tomu může být tak i nadále. Oslabení v některých částech Ruska

strana kompenzuje zvýšeným snažením v jiných regionech.
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Práce by jistě mohla být rozšířena například o postoj KSRF k aktuální situaci na

Ukrajině, o sociální složení strany, o stanovisko k vývoji a směřování Ruské federace.
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