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Ve své bakalářské práci na téma Komunistická strana Ruské federace si Adam Trejbal

stanovil za cíl přiblížit okolnosti vzniku KSRF, její programové cíle, organizační strukturu,

sociální složení členské základny, místo, jež zaujímá v politickém systému Ruské federace. V

rámci výzkumu plánoval zmapovat s jakými politickými subjekty KSRF spolupracuje nebo v

minulosti spolupracovala. V závěru bakalářské práce si autor vytyčil za cíl nastínění možných

perspektiv dalšího vývoje tohoto politického subjektu. Adam Trejbal dokázal těchto cílů

dosáhnout pouze částečně.

Autor ve stručnosti zachytil zásadní okamžiky z minulosti týkající se vzniku a

organizace stran hlásících se v Rusku a v SSSR ke komunistickému hnutí. Následuje kapitola

nazvaná Program strany, v níž je čtenář seznámen s téměř kompletním textem aktuálního

programu přeloženým z webových stránek KSRF.

V kapitole Organizační struktura Adam Trejbal nastínil systém, jakým způsobem je

KSRF řízena a jaké kompetence mají různé orgány strany. Další kapitola se zaměřuje na

volební výsledky Komunistické strany Ruské federace. Zmíněny jsou jak volby parlamentní,

tak i oblastní a okrajově i prezidentské. Závěru předchází ještě kapitola s názvem Budoucnost

KSRF, v níž se autor rozhodl v několika bodech zanalyzovat obsah programu KSRF a připojil

k tomu svůj odhad úspěšnosti KSRF ve volbách v příštích letech.

V samotném textu bakalářské práce je z vytyčených cílů opominuto jak sociální

složení členské základny strany, tak i plánované shrnutí toho, s jakými dalšími politickými

subjekty KSRF spolupracuje. Problémem je i nedostatečné zpracování těch témat týkajících

se Komunistické strany Ruské federace, na něž se autor v jednotlivých kapitolách zaměřil.

V několika případech autor velmi přesně vystihuje ty pasáže v programu KSRF, které mohou

potenciální voliči vnímat jako problémové – tím může být například „snaha o kontrolu médií,

opětovné znárodňování podniků“ a další (s. 28). V citovaných oficiálních dokumentech

vydaných KSRF vybízí k zamyšlení i množství dalších námětů vyžadujících autorův

komentář. V případě jakéhokoliv dalšího rozvíjení tématu bakalářské práce lze doporučit

právě větší důraz na analýzu obsahu programu KSRF na úkor rozsáhlého překladu celého

textu.

Adam Trejbal soustředil svou pozornost především na samotný text nalézající se na

webových stránkách KSRF. Kritický pohled na obsah textu programu KSRF by mohl při

dalším rozvíjení tématu vést k zajímavým závěrům, k nimž se autor zřejmě právě kvůli

vysoké míře přímých citací nedopracoval.

Nakládání s citacemi a se zdroji by od autora též vyžadovalo ještě důkladnější práci.

Ne vždy se autorovi podařilo nakládat s citacemi tak, jak vyžaduje odborný text (viz s. 9, část

nazvaná Vymezení pojmů; s. 25, část nazvaná KSRF a volby) a přesně vymezit zdroj

použitých informací. Také lze autorovi pro příští rozvíjení tématu doporučit využívání většího

množství zdrojů.

Textu bakalářské práce zbytečně ubírají na kvalitě četné chyby a gramatické

nepřesnosti, kterých by se měl autor na této úrovni již vyvarovat. Zároveň je třeba

poznamenat, že práce postrádá jakýkoliv poznámkový aparát. Očekávám, že Adam Trejbal při

obhajobě bakalářské práce uvede na pravou míru některé faktografické nepřesnosti, např.

autor uvádí, že: „S termínem Rudé pásmo jako první přichází v roce 1999 politolog Rostislav

Turovskij.“ (s. 25).

Autor také konstatuje, že: „Komunisté v Moskvě jsou aktivní stranou. Snaží se hájit

zájmy veřejnosti a aktivně se zapojují do veřejného dění a života.“ (s. 27). Při obhajobě by

autor mohl doložit své tvrzení několika příklady.

V samotném závěru práce autor zmiňuje směry, jakými by se mohlo rozvíjet další

zpracování tématu: „postoj KSRF k aktuální situaci na Ukrajině, o sociální složení strany, o

stanovisko k vývoji a směřování Ruské federace“ (s. 30). Při obhajobě bakalářské práce by

postoje KSRF k aktuálním problémům mohly být zajímavým námětem k diskuzi.

Bylo by jistě přínosné položit si otázku, nakolik se ruští voliči při výběru svého

kandidáta opírají o znalost programu: „Program strany obsahuje věci, které zajisté osloví

nejednoho voliče…“ (s. 29).

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 14.8.2015 Mgr. Jaroslav Sommer